
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  451 del  24-07-2020

Ufficio RESPONSABILE UFFICIO TECNICO                                                               CIG n.

Oggetto: Revoca temporanea della sospensione d'ufficio di due dipendenti, ai sensi
dell'art. 55-quater D.Lgs. 165/2001.

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di luglio il Responsabile del Settore
VITTORIO GIARRATANA

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio di

previsione 2019/2020/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il Rendiconto

di gestione 2018;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

- con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG provvisorio

per l'esercizio 2020;

- con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione del

Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

- con Decreti Sindacali n° 4 del 13/01/2020, n° 14 del 1° aprile 2020, n° 19 del 31/05/2020 e

n° 20 del 10-06-2020 sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di

Settore;



- con Decreto Sindacale n° 22 dell' 8-07-2020 è stato conferito l'incarico di Responsabile di

P.O. del 3° Settore " LL.PP.  Urbanistica e Ambiente" all' Ing. Vittorio Giarratana;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 comma 8 del TUEL che recita : "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione

dei debiti pregressi, il Responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta

responsabilità disciplinare ed amministrativa . Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obligo contrattuale , l'amministrazione adotta le

opportune iniziative , anche il tipo contabile , amministrativo o contrattuale, per evitare la

formazione di debiti pregressi "

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Richiamata la determinazione n. 910 del 23.12.2019 con la quale il Responsabile del Settore
Tecnico in carica a quella data, ha applicato, con decorrenza immediata, nei confronti dei
dipendenti matr. 83 e matr. 104, assegnati al medesimo Settore, la sospensione d’ufficio dal
servizio, con privazione della retribuzione, in applicazione dell’art.55-quater, comma 3-bis,
del D.Lgs 165/2001, in quanto destinatari di ordinanza applicativa di misura cautelare, emessa
dal GIP presso il Tribunale di Enna nel procedimento n. 1604/2019 R.G.N.R.;

Dato atto che, in ossequio al comma 7 dell’art.61 del vigente CCNL, ai dipendenti sospesi dal
servizio è stata corrisposta un'indennità pari al 50% dello stipendio, nonché gli assegni del
nucleo familiare e la retribuzione individuale di anzianità, ove spettanti;

Visto il Verbale trasmesso dall’Ufficio Procedimenti Disciplinari del 13 luglio 2020, con il
quale è stato disposto : “  Nelle more della definizione del procedimento penale n. 1604/19
R.G.N.R. – n. 2483/19 R.G. Gip, la cui udienza preliminare è stata rinviata al 13 aprile 2021,
demandare al Responsabile del Settore Tecnico di procedere, con proprio atto, alla revoca
temporanea, nei confronti dei dipendenti (omissis), della sospensione d’ufficio dal servizio,
con privazione della retribuzione, applicata con determina n. 910 del 23.12.2019 (in
applicazione dell’art.55-quater, comma 3-bis, del D.Lgs 165/2001, in quanto destinatari di
ordinanza applicativa di misura cautelare, emessa dal GIP presso il Tribunale di Enna nel
procedimento n. 1604/2019 R.G.N.R., per i reati di cui in premessa).” “Che l’effetto della
revoca cessi nel caso in cui, in sede di udienza preliminare, i medesimi dipendenti vengano
rinviati a giudizio”;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.242 del 24-07-2020
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Considerato che, nei confronti degli stessi, il Tribunale di Enna ha revocato la misura
cautelare dell’obbligo di presentazione alla P.G.;

Preso atto della decisione espressa dall’U.P.D. nel verbale del 13 luglio 2020 disponendo allo
scrivente di adottare il presente atto di revoca della sospensione e di rientro in servizio;

Ritenuto, pertanto, di dover revocare temporaneamente la sospensione d’ufficio applicata ai
dipendenti comunali matr. 83 e matr.104 con la citata determina n.910/2019 e,
conseguentemente, disporre il rientro in servizio degli stessi;

Visto il Regolamento di disciplina dei dipendenti del Comune di Valguarnera;

Visto il vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali;

Visto il Regolamento degli Uffici e Servizi;

Per tutto quanto sopra espresso,

D E T E R M I N A

In esecuzione del Verbale dell’U.P.D. in data 13 luglio 2020

Disporre, con decorrenza immediata, nei confronti dei dipendenti comunali matr. 83 e1)
matr. 104, la revoca temporanea della sospensione d’ufficio dal servizio, con privazione della
retribuzione, applicata con determina n. 910 del 23.12.2019, in applicazione
dell’art.55-quater, comma 3-bis, del D.Lgs 165/2001, in quanto destinatari di ordinanza
applicativa di misura cautelare, emessa dal GIP presso il Tribunale di Enna nel procedimento
n. 1604/2019 R.G.N.R., nelle more della definizione del procedimento penale, la cui udienza
preliminare è stata rinviata al 13 aprile 2021.
Disporre, altresì, che l’effetto della presente revoca cessi nel caso in cui, in sede di udienza2)

preliminare, i medesimi dipendenti vengano rinviati a giudizio.
Notificare il presente provvedimento agli interessati e ai Legali di fiducia nominati dagli3)

stessi.
Trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Repubblica presso il Tribunale4)

di Enna, al Comandante dei C.C. di Valguarnera, nonché al Presidente dell’U.P.D. e al
Responsabile del Settore Personale per i provvedimenti di competenza nei termini di legge.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to Ing. GIARRATANA VITTORIO

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.242 del 24-07-2020
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



__________________________________________________________________________
Si appone il visto non comporta impegno  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  24-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.242 del 24-07-2020
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


